ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNMT            Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2025

Về việc xem xét, giải quyết

kiến nghị của các xã: Xốp, Đăk

Plô, Măng Bút theo Công văn

số 849-CV/ĐU ngày 02 tháng

12 năm 2025 của Đảng ủy

Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Xây dựng, Công

Thương, Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện nội dung Công văn số 849-CV/ĐU ngày 02 tháng 12 năm 2025

của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xem xét, giải quyết kiến nghị của

các xã: Xốp, Đăk Plô, Măng Bút (văn bản được gửi trên Trục liên thông văn

bản điện tử), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra, rà

soát, nghiên cứu, giải quyết theo thẩm quyền, quy định của pháp luật hoặc báo

cáo đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết đối với kiến nghị, đề xuất của

các địa phương, cụ thể:

- Xã Đăk Plô: Đề nghị quan tâm, hỗ trợ kinh phí khoảng hơn 21 tỷ đồng

để xã khắc phục hậu quả do ảnh hưởng các cơn bão gây ra.

- Xã Xốp:

+ Quan tâm, xem xét hỗ trợ khẩn cấp để xã hỗ trợ dân sinh (nhà ở, sản

xuất nông nghiệp), khắc phục giao thông, các công trình thủy lợi, nước sạch

sinh hoạt bị sạt lở, cuốn trôi, đứt gãy kênh mương, đường ống dẫn nước, sạt lở

đất… với tổng kinh phí khoảng 12,8 tỷ đồng(1).

+ Quan tâm, hỗ trợ phần kinh phí còn thiếu sau khi rà soát, đối chiếu dự

toán ngân sách năm 2025 của xã Xốp được Ủy ban n hân dân tỉnh Quảng Ngãi

giao tại Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 còn chênh

lệch so với dự toán đầu năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp (bao gồm xã

Đăk Choong và xã Xốp cũ) là 9,463 tỷ đồng.

+ Quan tâm, hỗ trợ nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương đối với

các đơn vị trường học trên địa bàn xã Xốp (bao gồm xã Đăk Choong và xã Xốp

(1) Tại Văn bản số 5633/SNNMT-TL ngày 03 tháng 11 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về đề xuất khắc

phục thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi gửi Sở Tài chính đã đề nghị hỗ trợ xã Xốp là 7,8 tỷ đồng.

Trong đó 4,2 tỷ đồng từ nguồn hỗ trợ của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk và 3,6 tỷ đồng từ nguồn ngân

sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khác.

2

cũ) còn thiếu với tổng kinh phí là 1,886 tỷ đồng(2).

+ Quan tâm hỗ trợ, bổ sung kinh phí để Ủy ban nhân dân xã thực hiện

việc hợp đồng chuyên trách, hợp đồng lao động với người có trình độ chuyên

môn phù hợp trong phạm vi chỉ tiêu biên chế được giao để kịp thời đáp ứng nhu

cầu công việc cấp bách (hiện số lượng công chức còn thiếu so định biên được

giao).

+ Xem xét, điều chỉnh tỷ lệ phân bổ nguồn thu trong Phương án phân bổ

trực tiếp một phần nguồn thu từ các loại thuế (tài nguyên, tiền thuê đất, phí môi

trường…) cho các xã đang có dự án thủy điện triển khai trên địa bàn để có thêm

nguồn lực triển khai phát triển kinh tế và thực hiện các chính sách an sinh xã

hội(3).

- Xã Măng Bút:

+ Bố trí nguồn ngân sách để cải tạo, chuyển công năng 02 trụ sở cũ của xã

(Măng Bút và Đăk Nên) và bàn giao cho Trường học sử dụng nhằm đảm bảo

trường đạt chuẩn quốc gia, không để xuống cấp gây lãng phí cơ sở vật chất.

+ Xem xét bổ sung kinh phí hỗ trợ khắc phục những thiệt hại do do bão

lũ, động đất gây ra trên địa bàn xã.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan kiểm tra, rà soát, nghiên cứu, giải quyết theo thẩm quyền, quy định của

pháp luật hoặc báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết đối với

kiến nghị, đề xuất của của xã Đăk Plô, cụ thể:

- Hướng dẫn quy trình xử lý các cây rừng có nguy cơ ngã đổ trên tuyến

đường ĐH81 (tuyến đường có lâm phần diện tích rừng do Ban Quản lý Rừng

phòng hộ Đăk Glei và Ban Quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh quản lý),

vì thời gian qua do sạt lở đất, có cây rừng ngã đổ gây ách tắc, nguy hiểm cho

người tham gia giao thông.

- Quan tâm đầu tư dự án tái định cư để tránh sạt lở trong thời gian tới cho

người dân.

3. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà

soát, nghiên cứu, giải quyết theo thẩm quyền, quy định của pháp luật hoặc báo

cáo đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết đối với kiến nghị, đề xuất của

cụ thể:

- Xã Măng Bút,

+ Sớm khắc phục, sửa chữa đường tránh ngập lòng hồ Thủy điện

Đakđrinh (nhánh 1)(4).

(2) Tại Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp.
(3) Tại Tờ trình số 342/UBND-XD ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp
(4) Đây là tuyến đường huyết mạch phục vụ 225 hộ dân tại 5 thôn, nhưng đã xuống cấp nghiêm trọng và tiềm ẩn nguy cơ mất

an toàn. Chính quyền các cấp tỉnh Kon Tum (trước đây) đã nhiều lần chỉ đạo quyết liệt, yêu cầu Công ty Cổ phần Thủy điện

3

+ Sớm đầu tư xây dựng cầu qua ngầm Đăk Nghé 2 (ngầm Kô Chất) trên

tuyến đường Ngọc Hoàng - Măng Bút - Tu Mơ Rông - Ngọc Linh.

- Xã Đăk Plô: Đề nghị đơn vị chủ đầu tư xây dựng tuyến đường ĐH81

(Bộ Quốc phòng) sớm hoàn thiện tuyến đường giao thông, đồng thời khắc

phục, xây kè các điểm sạt lở do các cơn bão gây ra.

4. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà

soát, nghiên cứu, giải quyết theo thẩm quyền, quy định của pháp luật hoặc báo

cáo đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết đối với kiến nghị, đề xuất của

của Ủy ban nhân dân xã Măng Bút về việc sớm cấp điện sinh hoạt cho 240 hộ

dân thôn Tu Thôn trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026(5).

5. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát,

nghiên cứu, giải quyết theo thẩm quyền, quy định của pháp luật hoặc báo cáo

đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết đối với kiến nghị, đề xuất của

các địa phương, cụ thể:

- Xã Măng bút: Quan tâm, xem xét, nghiên cứu chính sách thu hút nhân

lực chất lượng cao, đặc biệt trong các lĩnh vực then chốt như đất đai, công nghệ

thông tin, chuyển đổi số... Cùng với đó, thành lập tổ công tác liên ngành định kỳ

xuống cơ sở để trực tiếp hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn theo phương châm “cầm

tay chỉ việc”; nghiên cứu chính sách hỗ trợ cán bộ công tác xa trung tâm xã

nhằm tạo động lực, ổn định tư tưởng và cống hiến.

- Xã Xốp: Quan tâm hỗ trợ, bổ sung kinh phí để Ủy ban nhân dân xã thực

hiện việc hợp đồng chuyên trách, hợp đồng lao động với người có trình độ

chuyên môn phù hợp trong phạm vi chỉ tiêu biên chế được giao để kịp thời đáp

ứng nhu cầu công việc cấp bách (hiện số lượng công chức còn thiếu so định biên

được giao).

6. Các Sở: Xây dựng, Công Thương, Nội vụ, Nông nghiệp và Môi

trường hoàn thành và gửi về Sở Tài chính để tổng hợp, xây dựng  báo cáo kết

quả giải quyết đối với kiến nghị, đề xuất của các địa phương về Ủy ban nhân

dân tỉnh trước ngày 18 tháng 12 năm 2025 để báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân

dân tỉnh và Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xem xét, giải quyết

kiến nghị của Ủy ban nhân dân xã Xốp đối với việc hỗ trợ bổ sung kinh phí

Đakđrinh (DHC) hoàn thành sửa chữa trước ngày 31 tháng 12 năm 2024, nhưng đến nay chủ đầu tư vẫn chưa triển khai thi

công thực địa. Ngày 27 tháng 9 năm 2025, Đoàn công tác của Sở Công Thương đã tiến hành kiểm tra thực tế hiện trường và

làm việc với Công ty Cổ phần Thủy điện Đakđrinh (đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện). Sau buổi làm việc, Sở Công Thương đã

ban hành Thông báo số 1544/TB-SCT ngày 01 tháng 10 năm 2025 yêu cầu Công ty Cổ phần Thủy điện Đakđrinh khẩn trương

tập trung mọi nguồn lực, phương tiện, nhân lực để thi công hoàn thành dứt điểm toàn bộ các hạng mục còn lại của tuyến đường

tránh ngập (nhánh 1), thời hạn cuối cùng để hoàn thành và bàn giao công trình cho địa phương quản lý là trước ngày 30/5/2026.

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại Công ty Cổ phần Thủy điện Đăk Đrinh vẫn chưa triển khai thi công ngoài hiện trường.
(5) Trên địa bàn thôn còn 240 hộ dân tộc thiểu số (với hơn 1.000 nhân khẩu) chưa có điện lưới quốc gia, đời sống người dân

gặp nhiều khó khăn. Dù Công ty Cổ phần Thủy điện Nam Vao đã thống nhất hỗ trợ 02 trạm biến áp và Tổng công ty Điện lực

miền Trung đã có giải pháp kỹ thuật, nhưng việc triển khai còn vướng các thủ tục giữa các bên. Ngày 18 tháng 9 năm 2025,

Công ty Điện lực Quảng Ngãi đã khảo sát thực địa, nhưng đến nay vẫn chưa giải quyết.

4

khoảng 300 triệu đồng để hỗ trợ 05 hộ gia đình trên địa bàn xã Xốp thuộc danh

sách hộ gia đình có nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát đã được Ủy ban nhân dân

huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum (cũ) phê duyệt tại Quyết định số 260/QĐ-UBND

ngày 25 tháng 4 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiển (b/c);

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các xã: Xốp, Đăk Plô, Măng Bút (ph/h);

- VP Thường trực Ban Chỉ huy PTDS tỉnh (ph/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, CNXD, NNMT.NVH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-12-15T08:17:37+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2025-12-15T09:24:17+0700
	Y Ngọc

		2025-12-15T09:41:57+0700
	Hoàng Trung Vĩ

		2025-12-15T10:34:02+0700

		2025-12-15T10:33:55+0700

		2025-12-15T10:33:55+0700

		2025-12-15T10:33:55+0700

		2025-12-15T10:36:24+0700